
JazykJazyk



JazykJazyk

=schopnost zakódovat myšlenky do signálů  za účelem 
komunikace s někým dalším

= schopnost mít myšlenky a vyvodit nové myšlenky ze 
starých – může být i bez jazyku

X myšlení 



JazykJazyk

Jazyk je systém symbolů a pravidel, který nám umožňuje 
komunikovat. (Harley, 2001).

Mezi symboly a referenty existuje arbitrární vztah

6 let – 13 000 slov, vysokoškoláci 60 000 (pasivně) (1 slovo/90min bdění)
● open-class obsahový slovník – slovesa, podst.jm., přídavná jména
● closed -class (gramatický) slovník – logický a vztahy – předpony, členy, spojky...

= voda = water = uisce = acqua = l’eau =

Symboly X slova: zvuky a písmo      význam



JazykJazyk

Jazyk je systém symbolů a pravidel, který nám umožňuje 
komunikovat. (Harley, 2001).

Symboly/slova: zvuky a písmo ~ význam

Pravidla: Gramatika (časování, skloňování), Pragmatika
Gramatika – sada pravidel pro skládání slov

“I shot an elephant in my pyjamas. How he got into my pyjamas I'll 
never know.” Groucho Marx

listo + noš + ku

● Syntaxe = pravidla pro kombinaci slov do frází, vět a rozpoznání vztahů mezi 
slovy

● Fonologie 

● Morfologie = kombinace slov a předpon/přípon 

● = pravidla kombinování zvuků do konzistentních vzorů – samotné jednotky 
nedávají výnam , Prozódie= intonace, přízvuk...



JazykJazyk

Jazyk je systém symbolů a pravidel, který nám umožňuje 
komunikovat. (Harley, 2001).

Symboly/slova: zvuky a písmo ~ význam

Pravidla: Gramatika (časování, skloňování), Pragmatika

Gramatika + slovník = jen kódy co ustavují vztah mezi významy a signály
→ ne vytvořit či porozumět větě

→ nutno koordinovat senzorickou informaci z auditivního systému s gramatikou a 
slovníkem → výsledná interpretace → paměť a rozhodování



Vývoj jazykaVývoj jazyka

5-7 měs. Zvuky jako jazyk Váha mozku

7-8 měs. Dobře usp. Slabiky (žvatlání) 335 g

1. rok Jako proud ~ větě (intonace) 516 g

1. rok 1. slova 660 g

18.měs ● Zrychlení učení slov
● Kombinace slov

1024 g

2 roky Složité fráze, gramatický slovník (členy, předpony...) 1064 g

3 roky Gram.slova správně, konstrukce jazyka, plynulá konverzace, 
drobné a systematické chyby “why did he dis it appear?”



Učení jazykaUčení jazyka

Percepce řeči: segmentace (8 měs.najdou hranice)

V mluvené řeči nejsou mezery jako je tomu u psaní (disappear X this appear)

Příkladem je poslech cizího jazyka

Od 1 roku – porozumět a použít slovo v jiném kontextu, 8-10 slov/den

Učení fonémů (zvuků) Učení slov Učení gramatiky



Učení jazykaUčení jazyka
Učení fonémů (zvuků) Učení slov Učení gramatiky

vrozená pravidla (Chomsky, 1959)             statistické vzory v 
řeči

X        

Leake, 1999 studoval šimpanze Panbanishu, který byl schopný se 
pomocí klávesnice naučit slovník 3000 slov

“I’m thinking about eating something”

Přesto:
• Vytvářel velmi málo nových vět

• Zřídka hovořil o objektu, který nebyl přítomen

• Používal elementární větnou stavbu.



Učení jazykaUčení jazyka
Učení fonémů (zvuků) Učení slov Učení gramatiky

vrozená pravidla (Chomsky, 1959) 

● Vrozené neurální obvody pro jazyk
● Univerzální gramatika – generativní gramatika
+ "poverty of the stimulus" argument

● Positivity: the pld contain only positive instances
● No Feedback: children are not told or rewarded 

when they get things right, and are not corrected 
when they make mistakes.

● ...
+ Ve 3 letech přes 90 % vět gramaticky správné
+ distribuce jazyka v různých národech (18. a 19.st – děti 

otroků vystavení jazyku pidgin → vytvořili kreolštinu
+ poruchy jen jazyka - “specifické jazykové poškození” - 

vysoká inteligence i sluch → dlouhodobé řečové 
problémy a naopak

- větší rozdíly jazyků než predikoval, málo jaz. universí
- rychlé změny jazyků
- poverty of stimulus není úplně validní
- proč jen lidé mají plně vyvinutý jazyk (vyšší kog.fce)

            statistické vzory v 
řeči

X        



Vývoj jazykaVývoj jazyka

Růstové maximum částí mozku jindy:

● Mozkový kmen – rychle prenatální → pomalu
● Mozeček – nejrychleji před porodem
● Mozk. Hemisféry – 6 měsíců prenatálního – 85%

● Narození: neurony na místě → synapse a myelinizace: primární → asoc. → multiasoc.
● Kompletní myelinizace: corpus callosum  (10 let), dolní parietalní lalok (až ve 40 letech)



Lateralizace a plasticitaLateralizace a plasticita

Levá hemisféra: 
● řeč a jazyk
● Dominance u praváků 90% u leváků 50-70%
● Strukturální rozdíly – Sylviova rýha delší, planum temporale větší
● Temporální lalok dobře diferencovaný při narození 
→ Brockova area až po 18 měsících

Plasticita:
Poškození → narušení komunikační schopnosti ~ afázie
● do 1 roku: porušení levé → přesun jazyka do pravé
● nad 1 rok: ne přesun tak často



Korekce řečiKorekce řeči

● Sluch - Opravení špatné výslovnosti, hluší lidé jinou artikulaci...

● Nervosvalové řízení řeči a hlavové nervy pro správnou produkci řeči
● Poruchy řeči – fonace, artikulace a polykání

● Slyšitelné 20 Hz - 20 kHz
● Slyšíme rozdíl 440 Hz a 441 Hz



Korekce řečiKorekce řeči

● Sluch - Opravení špatné výslovnosti, hluší lidé jinou artikulaci...

● Nervosvalové řízení řeči a hlavové nervy pro správnou produkci řeči
● Poruchy řeči – fonace, artikulace a polykání

● Slyšitelné 20 Hz - 20 kHz
● Slyšíme rozdíl 440 Hz a 441 Hz


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

